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Anotace

Bakalárska práca s názvom „Fenomén vzostupu extrémnej pravice vo Francúzsku:

Diskurzívno-obsahová komparatívna analýza kandidátov Národného Frontu v prezidentských

voľbách od roku 2002“ sa zaoberá vývojom extrémnej pravice a jej populizmu vo Francúzsku,

na základe analýzy dvoch prezidentských kandidátov. Strana Národného Frontu sa od svojho

založenia spájala s priezviskom Le Pen – či už otec, alebo dcéra – obaja viedli politickú stranu

a zároveň od roku 2002 kandidovali presne dva krát na post prezidenta Republiky. V kontexte

francúzskeho polo-prezidentského režimu stelesňuje hlava štátu určité zásadné právomoci,

ktoré v parlamentných režimoch prezidentovi chýbajú, čo má za dopad jeho väčší zásah do

podoby a chodu krajiny. Na základe komparatívnej analýzy politických programov a diskurzu

kandidátov Národného Frontu v prezidentských voľbách táto bakalárska práca hodnotí

premenu priorít kandidátov (a teda samotnej politickej strany) v čase a zmeny vo forme ich

prezentácie občianskej spoločnosti.

Annotation

The bachelor’s thesis „The phenomenon of the rise of the extreme right in France: a content-

discourse comparative analysis of the National Front candidates in the presidential elections

since 2002“ deals with the development and the rise of the extreme right and its populism in

France, based on the analysis of two presidential candidates. The National Front party is

connected to the name Le Pen since the very beginning. Both of them – a father and his daughter

– were leading the party and presented themselves since 2002 as presidential canditates (two

times each). In French politics, due to semi-presidential regime, the head of the state has more

power and bigger influence on country than presidents in parliamentary systems. The paper

evaluates the party’s change of priorities during 15 years and the way National Front presents

them to large public, based on a comparative analysis of political programs and discourse of

two National Front candidates in presidential elections.
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Úvod

V posledných rokoch politická scéna nie len v Európe, ale aj na americkom

kontinente zaznamenáva nárast voličských preferencií voči krajne pravicovým

populistickým stranám. V členských štátoch Európskej únie získavajú tieto strany vo

voľbách značný náskok oproti tradičným politickým stranám a na pôde Európskeho

parlamentu odznievajú populistické príhovory. Dôvody tejto narastajúcej tendencie môžu

byť rôzne: ekonomická kríza, všeobecné sklamanie spoločnosti zo súčasného stavu

politickej scény, či nenaplnené sny a ilúzie o svetovej globalizácii.

Pravicové spolky, hnutia, či politické strany nie sú pre francúzsku politickú kultúru

ničím novým. Už len samotný boj medzi monarchistami a republikánmi o podobu štátu,

ktorý pretrvával niekoľko storočí, demonštruje prítomnosť a váhu pravicových zoskupení

v rámci francúzskeho politického spektra. Krajnú pravicu vo Francúzsku je možné rozdeliť

na dva základné typy na základe tradícií: tradíciu kontrarevolučnú a tradíciu populistickú,

respektíve nacionálne populistickú pravicu1.

Paralelne sa rozvíjali vo Francúzsku aj prúdy antisemitizmu, následne fašizmu a

neskôr evidujeme pokusy o spojenie pravicových tendencií pod vládou Vichystického

režimu. Po druhej svetovej vojne sa francúzska extrémna pravica odmlčala a na sile začala

naberať až počas dekolonizačných konfliktov. De Gaulle a jeho politika, ktorá mala priniesť

úplne novú podobu Francúzska, opäť zažehnala extrémnu pravicu a jej pokusy o získanie

moci2.

V polovici 80. rokov sa však objavil fenomén, ktorý Francúzska republika doposiaľ

nepoznala, a ktorý naberá na sile až do dnes. Je ním krajne pravicová extrémistická strana

s nálepkou Le Pen – Národný Front. Hlboká ekonomická kríza, imigrácia a strach

francúzskej spoločnosti položil pevné základy Národnému Frontu a vyživoval korene

pravicových hnutí, ktoré sa doposiaľ nedarilo zjednotiť. Le Penova strana ponímala

antigaullistov, fanúšikov francúzskeho Alžírska, kontrarevolucionárov, boulangistov

1 WINOCK, Michel et al. Historie extrémní pravice ve Francii. Přeložili Jana PETROVÁ a Jaroslav

FORMÁNEK. Praha: Academia, 1998, s. 7.
2 WINOCK, Michel et al. Historie extrémní pravice ve Francii. Přeložili Jana PETROVÁ a Jaroslav

FORMÁNEK. Praha: Academia, 1998, s. 8-10.
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a mnoho iných extrémne pravicových smerov, ktoré neskôr poznamenali jej vývoj,

počiatočné neúspechy a smerovanie3.

Národný Front má svoje zárodky neslávne späté s fašistickým základom talianskej

strany MSI4, ktorého sa už sám Le Pen pokúšal počas mnohých rokov zbaviť. Logicky,

inklinácia k fašistickej ideológii odrádzala značné množstvo voličov a blokovala tak snahy

krajnej pravice o získanie vplyvu na poli národnej politiky. V snahách o získanie kredibility

a voličských preferencií širokej verejnosti od roku 2011 pokračuje aj jeho dcéra, Marine Le

Pen. Procesom tzv. „dediabolizácie“ Národného Frontu sa pokúša očistiť meno strany od

negatívnych konotácií a kritík primárnej ideológie. Postup Marine Le Pen do druhého kola

prezidentských volieb v roku 2017 svedčí o viac-menej úspešnom procese – porazila

kandidátov tradičných politických strán ako Socialistickej strany, či strany Republikánov.

Pojem „dediabolizácia“ bol prvý krát zmienený v roku 1989 vo večerníku Le Monde,

kde sa hovorilo o vyučovaní normalizácie Národného Frontu počas jeho letnej školy5.

Dediabolizácia samotná stelesňuje mechanizmy týkajúce sa najmä diskurzu, ktoré majú za

cieľ vylúčiť z neho rasistické, či xenofóbne mierené prvky (napr. antisemitizmus,

islamofóbiu a pod.)6.

Podstatnou demonštráciou úspešnej dediabolizácie strany je aj nárast voličských

preferencií kandidátov Národného Frontu v posledných rokoch v legislatívnych voľbách.

V roku 2012 získal Národný Front dva mandáty, zatiaľ čo v roku 2017 sa mu podarilo získať

a zvýšiť počet mandátov na osem7. Táto bakalárska práca sa ale zameriava len na analýzu

prezidentských volieb, nakoľko tie stelesňujú zoskupenie záujmov jednotlivých politických

strán na celoštátnej úrovni (celý štát je v podstate jeden volebný obvod) a zároveň sa do

popredia dostáva osobnosť lídra strany.

3 WINOCK, Michel et al. Historie extrémní pravice ve Francii. Přeložili Jana PETROVÁ a Jaroslav

FORMÁNEK. Praha: Academia, 1998, s. 10.
4 IGOUNET, Valérie. Les Français d’abord: Slogans et viralité du discours Front National (1972-2017).

Paris: INCULTE/DERNIER, 2017, 190 s.
5 GUINTARD, Julien. 1989 : la première fois que “Le Monde” a écrit “dédiabolisation”. Le Monde [online].

Paris: © Le Monde.fr, 17.12.2015 [cit. 2018-08-05]. Dostupné z: http://www.lemonde.fr/m-

actu/article/2015/12/17/dediabolisation_4828667_4497186.html.
6 MAYER, Nonna. Le mythe de la dédiabolisation du FN. La Vie des idées [online]. Paris: Collège de

France, 04.12.2015 [cit. 2018-08-05]. Dostupné z: http://www.laviedesidees.fr/Le-mythe-de-la-

dediabolisation-du-FN.html.
7 Législatives. In: Ministère de l’Intérieur [online]. Paris: © Ministère de l’Intérieur, 2018 [cit. 2018-10-04].

Dostupné z: https://www.interieur.gouv.fr/Elections/Les-resultats/Legislatives.

http://www.lemonde.fr/m-actu/article/2015/12/17/dediabolisation_4828667_4497186.html
http://www.lemonde.fr/m-actu/article/2015/12/17/dediabolisation_4828667_4497186.html
http://www.laviedesidees.fr/Le-mythe-de-la-dediabolisation-du-FN.html
http://www.laviedesidees.fr/Le-mythe-de-la-dediabolisation-du-FN.html
https://www.interieur.gouv.fr/Elections/Les-resultats/Legislatives
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Od roku 1972, kedy bol Národný Front založený, prešla strana mnohými krízami, ale

aj personálnymi zmenami, ktoré následne ovplyvnili smerovanie jej politiky. Aj napriek

zmenám je však zachovaná kontinuita minimálne v jednom smere – meno Le Pen je


[…]


remettant à plat les traités européens qui touchent à nos intérêts vitaux. Je veux une Europe

qui protège, et non l’Europe de Schengen et de l’ouverture totale des frontières.

Ensuite, je redonnerai une voix à la France. La France est écoutée quand elle dit autre

chose, quand elle sort du lot, quand elle sait affirmer sa liberté par rapport aux États-Unis et

aux empires de toutes sortes. Souvenons-nous du « non » glorieux de la France à la guerre

en Irak. La France quittera le commandement intégré de l’OTAN et définira une politique

étrangère indépendante, fondée sur l’amitié entre les peuples et le respect des souverainetés

nationales. Nous cesserons les aventures militaires coûteuses et contre-productives hors de

nos frontières. Je pense, par exemple, à la guerre en Libye, que, seule, j’ai dénoncée et qui a

porté au pouvoir les djihadistes et la charia.

Je renouerai avec la francophonie pour défendre notre langue nationale. Je porterai

le budget de la défense à 2% du PIB d’ici 2017. Je crois qu’il faut reconstituer un lien fort

entre notre armée et la nation, et qu’il est très imprudent de nous désarmer. Je suis d’ailleurs

favorable à la construction d’un deuxième porte-avions et à l’instauration d’un service

militaire obligatoire pour les filles et les garçons.

Oui, mes chers compatriotes, je veux défendre la France et construire une Europe

utile, et non une Europe qui bride, qui enfonce et qui punit. Et parce que j’aime la France, je

donnerai instruction pour que notre drapeau tricolore flotte en permanence sur nos bâtiments

publics. Le temps de la fierté est revenu....“

62

Příloha č. 5: Manuálny prepis prejavu M. Le Pen – rok 2017, 1. kolo prezidentských

volieb (text)

„...D’aussi loin que je me souvienne, j’ai toujours ressenti un attachement viscéral,

passionnel à notre pays, à son histoire. J’aime la France. J’aime du plus profond de mon

coeur, du plus profond de mon âme, cette nation millénaire qui ne se soumet pas. Ce peuple

impétueux qui ne renonce pas.

Je suis une femme, et comme femme je ressens comme une violence extrême, les

restrictions des libertés qui se multiplient dans tout notre pays à travers le développement du

fondamentalisme islamiste.

Je suis une mère, et comme des millions de parents je m’inquiète chaque jour de l’état

du pays et du monde que nous laisserons en héritage à nos enfants.

Je suis une avocate, et j’ai gardé de mes années de barreau un attachement profond

au respect des libertés publiques et une sesibilité particulière au sort des victimes confrontées

à l’impunité des criminels.

Au fond, si je devais me définir, je crois que je répondrais tout simplement que je

suis intensément, fièrement, fidèlement, évidemment française. Je reçois les insultes à la

France comme si elles m’étaient addressées directement.

Qu’il s’agisse de l’insécurité et des violences ou de la misère qui touche de trop

nombreux compatriotes, je ressens les souffrances des Français comme autant de souffrances

personnelles.

Le choix que vous ferez lors de l’élection présidentielle à venir est crucial,

fondamental. C’est un véritable choix de civilisation. Soit vous continuez avec ceux qui on

menti, failli, trahi, qui on égaré le peuple et perdu la France, soit vous décidez de remettre la

France en ordre.

Oui, je veux remettre la France en ordre. Je veux que les Français puissent vivre libres

dans une France indépendante. Je veux que les Français puissent vivre en sécurité dans une

France respectée. Je veux que les Français puissent vivre protégés dans une France prospère.

Je veux que les Français puissent vivre unis dans une France fière. Je veux que les Français

pussient bien vivre dans une France durable. Je veux que les Français puissent vivre leurs

63

rêves dans une France juste. C’est tout le sens de mon engagement. C’est ce pour quoi je me

bats. C’est le projet que je mettrai en oeuvre à la tête de l’État en votre nom...“

Příloha č. 6: Manuálny prepis prejavu M. Le Pen – rok 2017, 2. kolo prezidentských

volieb (text)

„...Depuis des mois, en campagne au plus près des Français, j’ai senti la souffrance.

Mais j’ai vu aussi l’espérance. J’ai vu la force, le courage de notre peuple. Non, les Français

ne se résignent pas. Oui, les Français, comme moi, croient encore en la France. J’ai réuni

autour de moi une équipe composée d’élus expérimentés, d’universitaires, et de

professionnels issus de la société civile. Je me suis appuyée sur la diversité de leurs profils

et de leurs expériences, mais aussi sur mes échanges avec vous, pour bâtir mon projet.

Cette élection est cruciale pour l’avenir de la France, sa prospérité, sa sécurité, sa

liberté et son identité. Nous ne pouvons pas continuer avec la même politique que celle du

quinquennat Macron-Hollande. Soutenu par toutes les figures dépassées et discréditées du

système, mon adversaire veut même aller encore plus loin dans le saccage de notre pays.

Qu’il s’agisse de notre protection sociale ou de notre identité nationale – moi, je vous

propose clairement de choisir la France.

Choisir la France, c’est retrouver notre indépendance, protéger notre mode de vie et

refuser l’immigration massive, le communautarisme et le fondamentalisme islamiste. C’est

permettre le respect d’une laïcité ferme et défendre les droits des femmes. C’est aussi mener

une lutte implacable contre le terrorisme et l’insécurité quotidienne.

Choisir la France, c’est faire en sorte que les emplois soient crées ici et y restent.

Aider les petites et moyennes entreprises, lutter contre la concurrence internationale déloyale

et renforcer le pouvoir d’achat.

C’est rendre à notre pays la possibilité de se protéger dans la mondialisation. A vous

tous, quels que soient vos origines, vos parcours, et quels qu’aient été vos choix lors du

premier tour de cette élection, je veux dire: Soyez fiers d’être Français! Vous n’avez que la

France pour vous défendre, la France n’a que vous pour la défendre....“