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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 35 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) B
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce sl. Húskové řeší dnes klasický problém, resp. otázku rozdílů, mezi otcem a dcerou Le Penovými,
tj., jinak řečeno, rozdílnost ve vedení francouzské Národní fronty. Základním předpokladem je tedy
to, do jaké míry se oba liší, resp. do jaké míry se daří dceři prezentovat přijatelnější obraz této krajně
pravicové strany. Pro tento účel si sl. Húsková vybrala jak obsahovou analýzu politických programů
FN od r. 2002, tak i kritickou diskurzivní analýzu projevů obou lídrů v pozici kandidátů do
prezidentského úřadu (tj. ve snad nejviditelnější chvíli). Analýza je vsazena do teoretického rámce,
který se dlouhodobě jeví jako dostačující a legitimní (krajní pravice a populismus), tak i dostatečný
pro komplexní analýzu sledovaného fenoménu, kdy se klade větší důraz na osobnost a projevy vůdce
seskupení. Jakýmsi základním motem předložené analýzy je problematika tzv. dediabolizace FN.
Předložená práce sl. E. Húskové jednoznačně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci v
oboru politologie.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 3. 6. 2018 Podpis: _______________________